¹) Juli 20.

tamquam regii oratores, quibus merito deferendum esset, designarent. Qui gratanter excepto nuntio actis etiam pro nostris munificentis^a graciis placere sibi, ut hora nona sequentis diei in monasterio carmelitarum utrimque adessemus, responderunt.

2. Die itaque sabbati¹ hora prefnita nos oratores civitatum anze in domo mercatorum ad invitationem Lubicensium congregati ad dictum monasterium pariter contendimus. Ubi audito prius divino officio premissio nuncio, qui Anglicis presentiam nostram intimaret, parumper expectavimus, donec ipsos quoque adesse nunciaretur. Quo audito ad ipsos properavimus reverentiam illis, ut par erat, exhibentes. Qui benigne et perhumaniter^b consalutatis nobis mutuo congressi assumptis Lubicensibus refectorium dicti monasterii ingressi jusserunt, ut pariter conederemus; quod et fecimus.

3. Tum vero dominus Wilhelmus Knycht, legum doctor, dux verbi, modeste et graviter admodum disserere cepit^c, regiam celsitudinem nulli nationi, nullis alienigenis plus quam nostratibus unquam fuisse affectam, in nullos etiam unquam majorem benivolentiam, favorem et graciā tum verbis tum eciā facto et reipsa ostendisse, idque ex eo liquido comprehendi, si tempus tempori principem principi inquit conferetis^d. Invenietis quidem ait majestatem regiam neque a facinorosis eciā quas juste potuisset penas unquam exegisse, neque qu(id)pīam^e vestris unquam^f negavisse, quo se illis complacituram preseierat. Proinde igitur, ut eam benevolentiam erga vos et vestram nacionem inquit testatiorem faceret, cum jam paulo ante intellexisset ex litteris Lubicensis senatus, quosdam anze subditos ab Anglicis injuste oppressos marique et terra damnis plurimis affectos, quosdam vero in mare precipitatos et necatos, reliquos ad summam inopiam deductos, vestra denique privilegia in regno Anglie multipliciter^g violari, libertates tolli nec conventis et promissis stari, ilico congressui et conventioni mutue, ut hiis querimoniis finem faceret mutueque et amicabiliter vobiscum conveniret, diem dixit 15^{am} mensis preteriti, quo et suos, quos huic negotio tractandisque et terminandis dissentionibus hujusmodi accomodos cernebat, mittendos duxerat amplissima potestate, quemadmodum ex literis sue majestatis comperietis, fulcitos. Verum interim, ut sunt humana consilia fortuitis eventibus et casibus semper obnoxia, dum Calesiis ageret, pregnantissima et arduissima quedam negocia Romanum et Anglie regna concernentia inopinato sue majestati occurrerunt, quibus expediendis dum pro earum magnitudine attentius insisteret, nec re infecta loco secedendum putaret, factum est, ut nos consiliarios suos diutius quam sperasset detinere coactus sit; propter quod et tardius quam sua celsitudo et nos ipsi credidissemus hic adesse potuimus, nulla profecto nostra procrastinatione vel mora sed tantarum rerum magnitudine detenti. Curabimus tamen, inquit, ut dispendium, quod expectando incurristis, nostra solitudine, studio, labore ac vigilancia compensetur, parati quocumque tempore convenire, ut res maturentur et ad optatum finem quantotius perducantur.

4. Qua propositione facta secessimus parum interloquentes. Tum vero reversi per dominum Matheum Pakebusch Lubicensem, cui ex vetusto more munus illud demandatum erat, salutatis primum reverenter regiis oratoribus actisque gratiis pro regia in nostros benivolentia civiliter et quantum potuimus urbane proponi fecimus, quod et si diuturna mora et nobis et nostris admodum molesta detenti et in ipsorum expectationem ultra quam credidissemus suspensi fuerimus, prout et ipsi satis perpenderent, attamen^h scientes regiam celsitudinem tantorum principum et regum

a) manusculis D, pro n. munif. fehlt KaKl.

b) perquam hum. KaKlD.

c) prefatus

für diss. cepit KaKl.

d) conferatis Ka.

e) quidpiam KIKa, quopiam verbessert

aus quempiam K.

f) unquam fehlt KaKlD.

g) improbo für mult. KaKl.

h) veruntamen KaKl.

1) Juli 21.

congressu arduissimisque negotiis occupatam et implicitam fuisse, pacienter nos tulisse^a moram nec exinde fastidium habuisse aut habere regie celsitudini in hoc, ut par esset^b, deferentes, modo id quod polliciti essent facto implerent et causas nostras commendatas haberent. Quod libenter sese et omni studio facturos responderunt. Adjecimus eciam, quod rebus agendis ipsi modum et ordinem prescriberent, quem nos libenter amplecti vellemus.

5. Illi itaque parum interlocuti per Thomam Morum secretarium regium responderunt, incium tractatus et mutue conventionis ab exhibitione mandati, quo fulciti essemus, sumendum esse neque prius congregiendum, quam ostensa potestate nostra qua nos communitis pretenderemus^c; ita rerum gerendarum ordinem exposcere et fieri semper consuevisse; paratos sequoque esse ad exhibendum regium mandatum illiusque exemplar, si id peteremus, tradendum. Nos itidem facere, quod si ad manum nostrum non haberemus, se tamen suum daturus, et quandocumque id nobis placeret, nostrum pariformiter visuros et examinatos, ne utrimque labor et congressus mutuus, deficiente mandato, im posterum corrueret et frustatorius redderetur. Diu per Pakebusch nutatum^d ac varia diverticula quesita fuerunt, quibus editionem mandati nostri evitare(n)t^e, sed absque fructu. Illis^f in suo proposito perseverantibus et mandatum regium ostendentibus, tandem itaque et nostrum mandatum produximus, quod a doctore Knycht lectum petitumque fuit, ut copiam illius^g traderemus copiam sui mandati rursus recepturi. Quod utrimque placuit et ut die Lune¹ proxime futura vicissim loco et hora eisdem compareremus. Et ita discessimus^h.

6. Die Lune¹ hora et loco prescriptis iterum convenientes consedimus audituri, si quid regii oratores adversus constitutionem nostram, quod futurum utique formidabamus, proponerent. Sed illi hoc sive de industria sive alias pretermisso, decens esse dixerunt et congruum ipsis videri, ut nos, quorum instantia et precibus regia celsitudo permota diem huic conventioni prefixisset, querelas nostras primumⁱ proponeremus, paratos se esse dicentes illis auditis desuper amice colloqui ac tractare omnemque operam adhibere, ut pro sua virili finis optatus illis tribueretur. Nos igitur oblatam proponendi conditionem, mandato nostro aliter non oppugnato, benigne acceptantes, prout temporis ratio pati videbatur, tria nostrarum querimoniarum capita dumtaxat in genere recensuimus^k, ut puta^l de interversione privilegiorum, damnificatione nostrorum et improba molestatione eorum in judicio etzeker^m, reliqua omnia scripto nosⁿ annotaturos et quamprimum porrecturos pollicentes. Quod Anglici sibi gratum fore dicentes admonuerunt nos, ut mature ac digesto consilio absque precipitacione singula notaremus, nostri potius quam ipsorum rationem habituri; se nullo fastidio^o pregravari, nec molestum ipsis futurum, si ad aliquot dies eciam articulorum et querimoniarum nostrarum dictacio et edicio protraheretur. Pro qua humanitate et gracias ipsis^p egimus tacite nobiscum optantes et cupientes, ut finis exordio responderet et ut facta verbis equarentur.

7. Interim vero dominus Matheus et ego revisis articulis exhibendis expediens esse putavimus, ut omnes tam^q generales quam speciales^q simul traderentur, non truncatim neque singillatim. Quod et factum fuit, prout ex copiis infrascriptis apparebit^r, ad^q quas sufficiat remisisse^{q 2}.

8. Die Jovis 26. mensis julii circiter horam nonam Anglici misso secretario

a) Folgt: hanc alioquin fastidiosam et damnosam Ka.

b) est officium für esset Ka.

c) ostenderemus Ka.

d) vitatum KaKI.

e) vitarent KaKI, vitaret KD.

f) Folgt:

semper KaKI.

g) illi KaKI.

h) discessum est KaKI.

i) prius KaKI.

k) recensebamus KaKI.

l) utpote D.

m) tzecker KaKI.

n) nos fehlt KaKI.

o) studio KaKI.

p) illis KaKI.

q—q) fehlt KaKI.

r) apparet KaKI.

¹⁾ Juli 23.

²⁾ Vgl. n. 337 und S. 376 c v^o Ann. 1.

ipsorum petebant, ut infra spacium dimidie hore adessemus in conventu carmelitarum audituri que ipsi nobiscum conferrent. Paruimus dicto affuimusque omnes hora constituta. Tum vero doctor Knycht altius ordiens recensuit, ipsos legisse articulos tum generales tum eciam speciales a nobis die precedente exhibitos triaque in illis offendisse, de quibus inter nos colloquendum foret, et idcirco ad eam horam, ut diligentiam suam in accelerandas^a res nostras patefacere nos convocasse tractatus desuper habendi gracia. Primum ex hiis esse dicebat necessarium ipsis^b videri, ut privilegia, que ab Anglicis violata pre(te)nderemus^c, ederemus, ali(oquin)^d non posse fieri, ut ipsi super infractione illorum et an ea que nos assereremus ab Anglicis facta jure vel injuria facta censi debeant debite respondeant; se neque vidisse neque habuisse copiam privilegiorum, de quibus articuli nostri mentionem facerent, sed quedam alia nichil eorum, que in articulis nostris continerentur, continentia. Propterea cum de privilegiis istis eorumque infractione ad presens disputandum esset, opportunum^e esse, ut exhibeantur, ut sic de veritate nostrarum querelarum apparere et constare valeat. Secundum esse dixit, de quo Anglici vehementer mirarentur, utpote quod in uno articulorum reverendissimo domino cardinali tot et tam graves injurias intulisset asserentes, ipsum omissio juris ordine contra oldermannos Londonienses propter delictum illorum de Stralesont^f, cui obnoxii non essent, iniquam sententiam tulisse ipsosque in 500 *℔* st. innocenter damnasse, quod de tanto viro nephas esset suspicari; nec verisimile esse, ut tanta dignitate preditus principalibus non vocatis perperam processerit. Quicquid tamen ejus rei sit, ipsos prorsus ignorare, sed optare, quod sobrius de tanto viro scripsissemus. Tercium proponendorum esse dicebat, quod in querelis privatorum de anza multa damna annotata viderentur, quorum alique a privatis hominibus regni Anglie dudum defunctis illata pre(te)nderentur^g, nullis eciam heredibus post se relictis; desiderare ipsos, ut scirent, an hec damna a regia celsitudine vel illis qui ea intulissent repetere vellemus; quod si ab ipsis, qui illa intulissent, ea recuperare vellemus, opus esse, ut illos vel eorum heredes vocari faceremus coram iudicibus competentibus et ut secundum ordinem juris procederemus, quod in hoc congressu foret impossibile.

9. Super quibus ita propositis succincta admodum deliberacione prehabita respondendum ad unumquodque illorum modo subnotato conclusimus^h.

10. Ad primum de exhibitione privilegiorum nostrorum respondimus, mirari nos, quod editionem istam peterent, cum certum sit, ipsos jam dudum habuisse et hodie habere illa privilegia, illaque in multis dietis hactenus servatis exhibita et copias illorum procul dubio tam in regia cancellaria quam alibi, ubi frequens disputacio super illis fitⁱ, contineri; frustra ergo, extra querere quod intus haberent, nichil aliud inde elici posse, quam quod res nostras differri velint et nostram diuturnam^k expectationem hiis ambagibus longiorem facere, presertim cum jam prefati essent seipsos, nisi nos prevenissemus^l, articulos super abusibus privilegiorum nostrorum exhibere voluisse, quo satis aperte constaret, eciam privilegiorum tenorem eis constare ac apud eos esse; aliter enim de illorum abusionibus conqueri vel dicere non potuisse. Proinde igitur rogare nos, ut hiis dilationibus desisterent, nec nos ad^m edicionem supervacua urgerent, quin potius promissionis sue, quam in primo congressu fecissent, memores maturarent, ut quantocius finis nostre expectationis daretur. Diu per eos replicatum et multa eciam impertinentia adducta fuerunt, quibus contendeabant, juste se editionem petere neque rebus agendis aliter bene saltem consuli

a) accelerando *KaKl.*b) illis *KaKl.*c) pretendoremus *KaKlD*, prenderemus *K.*d) alioquin *KaKlD*, aliquando *K.*e) opere pretium *KaKl.*f) Strolesani *Ka.*g) pretenderentur *KaKlD*, prenderentur *K.*h) *Hinzugefügt*: Si ita responsum fuerit, hoc sciuntqui interfuerant *Ka.*i) sit *KaKl.*k) diuturnam *KaKl.*l) premonissemus *KaKl.*m) *Folgt*: eorum *KaKl.*m) *Folgt*: eorum *KaKl.*

posse, nisi privilegia que nos violata pretenderemus ederentur^a; revidisse se privilegia aliqua, sed nichil eorum quorum nos mencionem fecissemus reperisse. Et multa hiis non dissimilia. Quibus auditis, ne nobis ipsis a sole obstaremus, tandem cessimus propositi, paratos nos futuros asserentes privilegia nostra sub copiis auscultatis exhibere et voto eorum morem gerere, ne saltem calumniandi occasionem tribueremus; quod et ipsis placuit. Cum autem ad alia etiam respondere vellemus, Morus preoccupato sermone satis esse, inquit, pro hac vice de hoc articulo collocutum et conventum^b fore, aliis in aliud tempus reservatis. Quod et factum fuit. Et ita discessimus^c. Preter istud vere ab eis propositum fuit, Anglicum quandam alias comparatis multis pellibus preciosis ad summam 800 lib. st. ascendentibus quibusdam Alemannis mercatoribus se conjunxisse atque ita fortuito latrones incidisse, qui etiam eum expoliassent. Nunc vero in hoc opido unum ex hiis mercatoribus una cum ipso^d spoliato presentem esse^e, iccirco obnixè rogarent, ut mercatorem illum nostre nationis hominem interrogaremus ac sciscitaremur, an ne latrones illos vel ipse cognosceret vel aliquod iudicium cognoscendi eos prestare posset. Quod nos libenter facturos promisimus, modo ipsi iudicarent nomen illius mercatoris; quod et fecerunt. Nomen^f vero erat Johannes Bad[e]^g.

11. Die sabbati 28. mensis julii magister Hennyngus^g, secretarius Londoniensis, Anglicis presentavit copiam privilegii nostri, quam illi receperunt et revidere velle dixerunt.

12. Die Lune 30. julii regii oratores doctori Pakenbusch significarunt, placere ipsis, ut ipse una mecum^h in conventu carmelitarum hora nona ante meridiem addesset, ipsos similiter affuturos et quedam ad rem nostram accomoda nobiscum tractaturos. Nobis itaque ibidem constitutis doctor Knycht prolatis articulis nostris proposuit, articulos illos pro maiore parte se referre ad privilegia anze, que nos per copiam exhibuissemus; ipsos et articulos et privilegium revidisse, sed nullo modo ex privilegio deprehendisse vel deprehendere posse, in qua parte privilegii unusquisque articulorum fundetur; provide expediens et utile ipsis videri, ut receptis articulis designaremus circa unumquemque ipsorum, in qua parte privilegii fundetur. Illam expediens esse viam, qua brevius et compendiosius ad finem pervenire possemus. Quo audito parum interlocuti fraudemque subesse putantes et Anglicos hoc fortasse intendere, ut omnia secreta nostra elicerent, posthac vero vel mandatum nostrum impugnatos vel aliud diverticulum quesituros, reversi ad eos rogavimus, ut illum diem colloquendi desuper cum nostris nobis tribuerent et permitterent. Quod et fecerunt, libenter se diutius etiam expectaturos offerentes.

13. Tum veroⁱ Anglici iterum institerunt, ut cum mercatore illo, cujus superius mentionem fecimus, loqueremur sciscitaturi, si quid iudicii pro inveniendis seu noscendis latronibus illis, a quibus Anglicus ille spoliatus esset, prestare posset; quod libenter nos facturos promisimus in eorum arbitrio reponentes, quo die, hora et loco utrumque audire ipsis placeret. Colloquebamur etiam parum circa articulos nostros, sed nichil memoratu dignum.

14. Die Martis ultima julii prehabita inter nos deliberatione cum collegis nostris super hiis, que inter nos et regios oratores die precedenti acta fuerunt, et recepto ab illis responso ad Anglicos perferendo, adivimus Anglicos tunc in dicto monasterio constitutos et nostrum adventum prestolantes. Coram quibus prout nobis commissum extitit proposuimus^k, collegis nostris placere, ut doctor Pakenbusch et

a) ostenderentur Ka.
fehlt KaKI.

b) et conv. fehlt KaKI.

c) discessum KaKI.

d) ipso

oder Bad, Bod unsicher, vgl. n. 456 § 4.

e) Folgt: qui rei gestae interfuisse D.

f—g) Fehlt KaKI, Bad

i) Preter istud für tum vero KaKI.

g) Hemmingius KaKI.

h) cum doctore Jodoco D.

k) exposuimus KaKI.

¹⁾ Vgl. n. 350, 455 § 2, 456 § 4.

ego unacum magistro Paulo^a, scriba Londoniensi et domino^b Gerhardo van Holte, consule^b Hamburgensi, secreta et ad partem cum ipsis ageremus et mutuo colloqueremur de hiis, que in nostris articulis deducta essent, hoc^c expedientius videri, quam si in singulis congressibus omnes oratores utrimque adessent^c. Sed quod circa unumquemque illorum articulorum annotaremus particulam privilegii illum concernentem, hoc nostri putarent plus more et dispendii quam compendii et maturationis allaturum; futurum equidem esse, ut nos primum, deinde ipsi scriberent, nos uno ipsi alio modo verba interpretarentur; utilius ergo et magis proficuum videri, si verbo adinvicem colloqueremur et ita materiam calumniandi prescinderemus. Diu Anglici reluctabantur variis persuasionibus usi, quibus affirmabant, viam ipsorum breviorum et expeditiorum fore; quod^e et ego credidi^e. Tandem cesserunt suo voto nostram viam amplectentes. Ut autem utiliter nobiscum conferrent, placuit utrimque, ut articuli legerentur et ut ipsimet circa unumquemque articulorum in margine notarent capita clausularum nostri privilegii, quo unumquemque fundare volebamus. Et ita factum fuit Thoma Moro scribente et annotante.

15. Eadem hora audivimus, mercatorem supradictum in presencia Anglici spoliati et satis verbosi, qui post multas admonitiones nostras vix induci potuit, ut veritatem rei geste panderet timens — sic dicebat^d —, ne suo testimonio, quod in causa ista Gdanis reddidisset, hic contrariaretur, tandem tamen victus persuasione nostra, trepide satis rem gestam recensuit, ita ut Anglici alioquin suspiciosi vehementer de eo suspicarentur et^e participem forefacti crederent, quam^f suspicionem tamen postmodum jurejurando diluit^e.

16. Die Mercurii prima augusti Anglici^g presentibus nobis in monasterio carmelitarum ad singulos articulos nostros compendiose satis responderunt, prout inferius circa articulos illos notatum est. Ubi similiter et replice nostre in presencia omnium deputatorum anze lecte et approbate registrate sunt cum articulis^h nostris, ad quos sufficiat remisisse varia quoque et diversa inter nos et Anglicos colloquia habita, queⁱ cum nullius importancie sint relinquenda eciam visa sunt, ne^k annotatio ista in immensum exerescatⁱ.

17. Insuper eadem hora Anglici retulerunt, quendam Anglicum duas sententias a senatu Gdanensi reportasse, diuque et sepe pro earum executione instituisse, sed nunquam effectum sue petitionis consequi potuisse; rogare se, ut causam pauperis illius audiremus et pro nostra facultate commendatam haberemus. Quod et fecimus referendo hec consociis nostris; qui post colloquium concluderunt literas commendaticias illi ad Gedanenses dandas, prout et date sunt more solito et consueto. Et ita discessum ac postea Anglicis, quibus hoc valde placuit, relatum fuit.

18. Die sabbati^l, nobis interim in concipiendis replicis occupatis, utrimque in dicto monasterio comparuimus replicationes nostras proposituri. Quas cum ex ordine recensere vellemus, Thomas Morus audita prima ex eis, per quam argumentum doctoris Knycht pridie adductum constanter impugnavimus et reprobovimus, contrarium illius responsionibus^l et allegationibus jure fundatis astruendo, prout suo loco patebit, mox in partem se contulit ac desuper cum suis collegis deliberavit. Iterumque reversus altius exordiens prefari incepit diserte, copiose ac eleganter, pro nostra parte dictum ac replicatum fore neque ipsum, qui jureperitus^m non esset, nobiscum in jure contendere vel disputare velle, quippe qui sciret, eum qui pro nobis dixisset omnem juris prudentiam callere nec minus naturali industria pollere;

a) Folgt: van Felde, item magistro D.

d) sic die, fehlt KaKl.

g) Folgt: vocatis et Kl.

k-i) Fehlt KaKl.

b-b) Fehlt KaKl.

a-e) Von anderer Hand nachgetragen K, fehlt KaKl.

h) motivis Ka.

l) rationibus Ka.

c-e) Fehlt D.

f-e) Fehlt D.

i-i) Von anderer Hand nachgetragen K.

m) jurisperitus KaKl.

^l) Aug. 4.

se nihil preter leges Anglicanas didicisse, quod et ingenue fateretur; verumtamen hoc constare, quod neque leges imperatoriae, quas tamen minime aspernaretur, neque decisiones doctorum juris neque canonice sanctiones in temporalibus et ubi de bono et tranquillo statu regni Anglie ageretur regem suum obstringerent, neque ipsum, qui regius orator esset. Propterea relinquendam esse illarum omnium auctoritatem tamquam probabilem non autem necessariam, et cui ipsum stare et fidem tribuere non oporteat, et confugiendum ad naturalem equitatem seu jus gentium, quod omnibus commune sit, ac ex illo disputandum. Sed priusquam hoc faciat, premittendum fore, quod nos postremo dixissemus, in eo statuto seu actu parlamenti de pannis intonsis non evehendis utilitatem publicam non versari sed solum privatum et particulare commodum tonsorum et fullonum Londoniensium; in quo ipse cum suis collegis contrarium sentirent, et^a quod utique in eo etiam utilitas reipublicae versetur quodque eo sublato aut cassato respública Anglie grave dispendium passura esset. Hoc inde liquere, quod nedum Londoniensibus tonsoribus et fullonibus, quemadmodum nos sentiremus, verum etiam omnibus aliis per totum regnum Anglie dispersis per illud provideretur et consuleretur, qui alioquin isto statuto sublato^b nec commode sustentari vel ali possent, prout experientia doceret. Esse itaque hoc statutum etiam reipublicae utile et proficuum dicebat, non solum particularibus personis regni commodum. Sed quitquid de hac re esset, ad nos non pertinere dijudicare vel disputare, quid rei publicae Anglie utile sit vel inutile; regis et suorum cognitionem desuper fore, qui istud perpendere haberent et desuper providere. Verum tamen, hec omnia pro nunc relinquenda et naturali equitate, de qua prius dicere incepisset, propositum suum corroborandum; nos deinde pro nostra prudentia consideraturos esse, si recte et bene senserit vel minime. Unum tamen a nobis dictum esse, quod sibi et collegis suis non displiceat, quod rex ipse subditis suis precipiat, ne pannos intonsos et imparatos nostris vendant; (hoc modo)^c fieri posse, ut suorum subditorum commodo prospiciat et nostros suo dispendio et incommodo levet; quod ipsi nequam improbarent nec reicerent, sed vellent desuper inter se latius colloqui et deliberare ac tandem efficere, ut vel isto vel alio modo nostris accepto et grato consuleretur. Aiebat etiam, articulum istum longam caudam habere, cui si prospici posset, facile fore^d, ut hoc gravamen tolleretur. Hoc enim^e ipsos formidare, ne si hujus statuti reformationem obtineremus, pariformiter etiam circa alia regia statuta, ut puta de auro nostris non solvendo, de mercibus certis non nisi in navibus Anglicanis invehendis et similia facturi et postulaturi essemus. Ipsos tamquam regios oratores in fide ipsorum promittere velle, siquidem nostri hec alia statuta regia in suo vigore permittere vellent, quod hoc de quo tantopere quereremur revocari deberet. Et cum desuper verba multiplicaret nos interrupto sermone priusquam progrediretur ad istud respondimus, de isto statuto solum pronunc inter nos tractari, quod etiam iniquum fore ostendissemus, de aliis postea dicendum fore; proinde nos desiderare, ut rem istam imprimis expediant, que nihil dubitationis habeat; quod autem nos permittere aut policeri deberemus, ne nostri vel nos^f alia regia statuta impugnare^g, sed in sua firmitate permittere deberemus^h, hoc nullatenus possemus, cum fortasse alia sunt incognita nobis, que nostram libertatem plus quam istud ledant, super quibus approbandisⁱ nulla potestas nobis data sit. Et cum^k progredi vellet ad id, quod predixerat, nos ad ea que jam proposuerat primo respondendum duximus, Anglico frequenter sermonem nostrum intercipiente et nonnulla puerilia afferente nulla relatione digna. A primo itaque ordiendo, ad id, quod

a) utpote für et KaKl.

b) isto st. s. von der zweiten Hand am Bande nachgetragen K, fehlt KaKlD.

c) hoc modo KaKlD, hec nam K.

d) futurum Ka.

e) eo für enim Ka.

f) nos ipsi KaKl.

g) Folgt: vellemus KaKl.

h) deb. fehlt KaKl.

i) Folgt: vel non improbandis KaKl.

k) Folgt: iterum Ka.

Anglicus presumptuose dixerat, regem Anglie legibus imperialibus non distringi nec canonibus in temporalibus subici, replicavimus, neutrum eorum indistincte, sicut ipse locutus esset, veritate fulciri. Nam quod de Romanis legibus dixisset, hoc eciam secundum eorum sententiam, qui astruunt regem imperatori non esse subjectum, verum esse auctoritative, hoc est, quod leges ipsum per modum auctoritatis et superioritatis non obligent; quatenus vero leges naturali ratione et equitate inniuntur, eatenus ipsum et omnes alios non ut leges sed ut rationes et equitates naturales obstringunt, quod nec aliquis abnegaret. Quod vero de canonibus dixisset, sane accipiendum fore; expeditum enim et in confesso esse, quod, ubi de pactorum, conventionum, federum et promissorum fide et impletione agitur, eciam regem Anglie ac imperatorem ipsum, qui eo longe superior existit, sacris canonibus et Romani pontificis decretis subjectum fore, illorum quoque auctoritate convinci et damnari posse, prout ex multis textibus et sanctorum patrum ac theologorum dictis probari posset. Cui consequens esse diximus, quod cum inter regem ipsum et nostrates de impletione et observatione mutuorum federum, pactorum et conventorum, privilegiorumque nostrorum violatione et infractione ad presens disputetur et contendatur, ista allegatio et evasio, qua se tueri voluit, impertinens, erronea et falsa habeatur. Ad secundum autem, quod de publica utilitate dixerat longo sermone, contendimus cum eo nichil preter verba afferente, ad hoc tamen in summa replicandum duximus, falsum et erroneum esse, quod ipse pro suo fundamento adduxerat, iccirco scilicet in^a hoc statuto versari publicam utilitatem, quod per illud nedum Londoniensibus tonsoribus sed eciam quibuscumque aliis per regnum Anglie dispersis consuleretur et provideretur, falsum quidem, cum nulli alii fullones vel tonsores sint in regno illo, in quorum commodum hoc cedat vel qui inde questum et lucra referant, quam hii qui Londonii morantur, et ad quorum instanciam et preces hec ordinatio facta sit; erroneum vero quia dato, quod omnibus fullonibus et tonsoribus tocius regni proficuum esset, non tamen ex hoc inferri posset, quod ideo utilitatem reipublice concerneret, eo modo saltem, ut propter talem utilitatem privilegio nostro per tot reges approbato et auctoritate parlamenti omniumque procerum regni firmato prejudicari potuerit in favorem fullonum et dispendium nostrorum mercatorum, quibus propter eorum benemerita hoc indultum concessum sit, non ipsis fullonibus vel tonsoribus; confundere ipsos terminos, ut utilitatem et profectum multorum hominum publicam vel reipublice dicant utilitatem esse, nec^b intelligere, quomodo una utilitatum ab alia differat^b. Absurdum eciam videri, regem pro suorum comodo privato et particulari nostrorum libertatem violare posse. Alioquin futurum ut si sartoribus vel^c pellipariis Anglicis aliquid utile et proficuum sit, regem pro eorum comodo eciam nostra privilegia intervertere posse et illis, quancumque velit, excogitata quacumque utilitate suorum derogare; quod nedum erroneum sed et absurdum sit dicere vel sentire, cum hec sint nostra privilegia pro nobis non pro fullonibus vel tonsoribus interpretanda, presertim ubi verba clara et aperta sunt et nulla interpretatione egentia; mirari nos, quod viri alioqui docti in hac re aperta volentes cecutiant et per has sophisticas argumentationes nostra privilegia tollere vel alias illis prejudicare satagant. Quod autem tercio adjecisset, ad nos non pertinere disputare, quod regno Anglie utile sit vel non, hoc verum esse diximus, nisi in prejuditium nostrum talis utilitas falso allegetur, quemadmodum in hoc casu factum sit; nam si hoc fiat, tum quidem nostra interesse, ut de eo nedum disputemus, sed eciam apertis responsionibus^d hoc falsum esse ostendamus et nostras libertates veris rationibus a calumnia vindicemus. Adjecimus quoque, quod

a) scil. in *fehlt KaKl.*b—b) *fehlt D.*c) et *KaKl.*d) rationibus *KaKlD.*

si eciam aliquo modo in observatione hujus statuti utilitas reipublice versari videretur, quod tamen non crederemus nisi indirecte^a, hoc tamen nequaquam sufficeret^b ad hoc, ut per illud nostris privilegiis prejudicari possit, cum illa sint per totum regnum concessa et per parlamentum approbata, adjecta clausula: Statutis consuetudinibus etc. Proinde ergo desisterent fictis argumentationibus apertam veritatem impugnare et puerilibus ineptiis nobiscum^c contendere, quod tamen eorum reverentia salva dictum esse vellemus. Rursum vero Anglicus plenus vento et verbis videns se responsione^d victum nec habere, quod vere contra nos afferret, ad verba confugiens longo sermone nitebatur astruere, quod attentata intentione et mente concedentis licitum esset regi, in commodum suorum, et ut illi victum haberent, aliquid contra nostra privilegia statuere aut invectionem vel evectionem certarum mercium prohibere aut super hiis, que ad commodiorem intercursum mercatus^e pertinent, ordinare, et multa similia parum urgentia. Quibus cum respondere vellemus, prout eciam aliquibus et majori parti respondimus, ipse preoccupato sermone nostro dicere cepit, satis de hac re disputatum esse. Modum illum, quem nos^f jam proposuissemus, quo et Anglicis et nostris consuli posse videbatur, sibi et collegis suis non displicere, nec illud unquam antea audivisse; vellent itaque desuper deliberare et vel illo vel alio congruentiori modo huic morbo et nostro gravamini succurrere ac^g efficere, quod actus iste parlamenti seu statutum mox revocari deberet. Quod responsum, cum obscurum et ambiguum^g videretur, urgendos ipsos putavimus, ut certum aliquid desuper responderent, quod collegis nostris referre possemus. Qui interpellati responderunt^h, nostra proposita satis intellexisse, sed nichil aliud ad presens respondere posse, quam quod de hiis latius colloqui vellent et efficere, ut vel istud statutum quo ad nostros tolleretur vel ut nobis ac nostris desuper predicto modo vel alio nobis accepto et grato pro voto nostro provideretur; quod eciam acceptavimus gratias ipsis agentes.

19. Post hoc devenimus ad articul(um) sequente(m)ⁱ de iudicio scacarii loquente(m)^k et responsione(m)^l Anglicorum, qui cum viderentur negare consuetudinem a nobis allegatam similiter et privilegium, quo nos exemptos dicebamus^l, et^m parum fundamenti nobis essetⁿ, quo nostrum propositum tutaremur, sobrie eciam loquendum putavimus, ne nos in aperto mendatio deprehenderent. Paucis ergo disseruimus; provisionem regiam unacum tractatu Trajectensi disputationi isti finem imponere. Hiis enim cautum esse, quod quociens^o nostratum aliquis contra tenorem privilegiorum nostrorum et libertatum a quocumque regni Anglie subdito, cuiuscumque condicionis et status ille existat, pregravetur vel molestetur, quod extunc cancellarius pro tempore unacum thesaurario causam^p hujusmodi advocare et iudici illi interdiceret et prohibere debeant, ne ulterius procedant, et ita semper hactenus usque ad hec novissima tempora observatum esse. Sed nunc ab aliquibus retroactis annis et citra contraventum, de quo juste quereremur, presertim cum in eo iudicio omnia inordinate et perperam fiant, nullis excepcionibus vel defensionibus admissis; delatores etiam esse homines modice fidei, qui pro suo arbitrio nostros deferrent^q et id quidem impune, eciam si nullas probationes adducant et de manifesta calumpnia convincantur. Nostros plerumque lingue Anglicane expertes (esse)^r nec aliquos reperire posse, qui probe pro eis patrocinari vel velint vel ausint regiam offensam

a) indicaretur für indirecte KaKl.

b) sufficere KaKl.

c) nobiscum fehlt KaKl.

d) ratione KaKlD.

e) mercaturo Ka.

f) nos fehlt Ka.

g-g) Fehl.

defür: tandem nos KaKl.

h) Folgt: se KaKl.

i) articulum sequentem KaKlD.

articulos sequentes K.

k) loquentem KaKlD, loquentes K.

l) responsionem KaKlD.

responsiones K.

m) et fehlt KaKl.

n) haberemus cum für nob. esset KaKl.

o) quoties KaKl.

p) causus KaKl.

q) deferunt D.

r) esse KaKlD, fore K.

1) Vgl. n. 337 § 3, 338 § 3.

formidantes; ita plerumque fieri, ut indebite graventur, quemadmodum articulus ille laciis explicaret, et multa hiis similia. Que cum Anglici refellere non possent, quinimo nonnichil de hiis confiterentur, tandem promiserunt se curaturos, ut omnia in bonum ordinem reducantur et ut privilegia nostra illibata persistent. Nichil tamen desuper appunctuatum fuit vel conclusum. Super alia vero particula ejusdem articuli de inquisitione et perversione modi in nostris privilegiis expressi, multa cum eis colloquebatur magister Henningus, scriba Londoniensis. Post que omnia Anglici responderunt et promiserunt, quemadmodum circa precedentem clausulam fecerunt.

20. Deinde hiis ita gestis pervenimus ad articulos damnorum et injuriarum nostris illatarum a Londoniensibus, Lynnonsibus^a, Bosteynsibus, Hullensibus, in Suethampton et ab oldermannis pilotorum¹. Quos omnes Anglici unico verbo absolverunt ignoranciam facti pretendentes et inquisitionem desuper se facturos pollicentes; nos vero hanc responcionem tamquam suspensivam et suspectam constanter impugnativimus. Post multa autem, cum ipsi in negacione sua persisterent, nec aliud ab eis elici posset, quam quod paratos se esse dicebant juramento ignoranciam illam probare, nos volentes eos ad extremum urgere, arbitrium eis fecimus, ut vel factum confiterentur nobiscum disceptaturi, an jure vel injuria factum esset, vel ut quantocius ad Angliam scriberent et veritatem facti inquirerent et interim de reliquis articulis tractarent, nos quamquam diutius quam credidissemus expectaverimus adhuc libenter expectaturos, ut nostris dissensionibus et oppressionibus post tot annorum curricula semel tamen finis imponatur; quod si modo non fieret, verisimile esse ut nunquam ammodo fiat. Hoc audito Anglici in partem se recipientes diu colloquebantur tandemque reversi per Thomam Morum responderunt, ignoranciam facti juste ipsos in re sibi incognita pretendere; nec mirandum esse, si^b ipsi in una parte Anglie existentes que in alia agantur ignorarent. Quod vero desideraremus, ut super hiis que ipsi nunc ignorarent in Angliam rescriberent et veritatem inquirerent, id ipsi damnosum et nocivum potius quam proficuum nobis esse opinarentur. Necessarium equidem^c esse, ut primo regem desuper interpellarent, ut ipse ad ea loca et personas, de quibus nos questi essemus, suos transmitteret, qui veritatem elicerent. Id vero brevi fieri non posse, cum rex ipse in remotis nunc agat nec cardinalem secum habeat nec consilium convocare soleat, nisi circa festum sancti Michaelis². Nos ipsos pensare debere, si tanto tempore hic expectare velimus. Ceterum si ipsis fidem tribuere vellemus, consultum videri, ut hanc dietam, in^d qua tamen nihil concludi possit^d, ad aliquem certum terminum nunc exprimendum prorogemus, et tum quidem de omnibus controversiis nostris transigamus. Quod si Londonii diem constituere vellemus, quamquam, inquit, hic sermo duriusculus vobis videatur, apprime hoc rebus agendis conducturum, plus nos ibi uno die quam hic sex septimanis acturos, sin autem hic Brugis, hoc ipsis quoque^e placere, arbitrium quoque nobis futurum, ut nos ipsi diem statueremus, et multa similia^f. Cum autem huic proposicioni resisteremus expensarum gravitatem, temporis jacturam et regiam promissionem preferentes, ipsi in eo quod dixerant prestiterunt nichil aliud se posse facere dicentes. Unde nos videntes pertinaciam ipsorum rem istam in deliberationem sumpsimus cum collegis nostris desuper collocuturi. Quod et ipsi libenter permisere adhortantes, ut nostri rationem haberemus nosque et ipsos hac molestia liberaremus. Cum autem abire vellemus, Anglici iterum interrogabant, an ne^g illius, qui duas sentencias a Gedanensibus se reportasse dicebat, recordati

a) Folgt: in causa Sundensi D.

d—d) Fehlt KaKID.

g) si für an ne KaKI.

b) quod für esse si KaKI.

e) hoc ipsum quoque ipsi KaKID.

c) enim KaKI.

f) et n. sim. fehlt KaKI.

1) Vgl. n. 339 § 9.

2) Sept. 29.

fuissemus. Quibus respondimus, quod sic et quod pro eo nostri literas at Gdanenses transmittere parati essent commendandas illis causam ipsius in iusticia; pro quo gratias egerunt illudque^a compensare velle polliciti fuerunt^{a 1}.

21. Eodem die² peracto prandio oratores civitatum anze in domo mercatorum comparuerunt deliberaturi super eo, quod de proroganda hac dieta ab Anglicis propositum erat; variaque et multa inter eos fuere colloquia et diversa consilia. Tandem vero in hanc sententiam omnes pariter convenerunt, ut relicto isto, quod de prorogatione diete ab Anglicis propositum erat, vel caute dissimilato, peteretur ab eis^b, ut super duobus articulis prioribus, super quibus jam^c satis disputatum esset, nobiscum transigerent et concluderent; quo facto ad alios articulos pariformiter decidendos et terminandos progredi vellemus; ex^d hoc satis appariturum, quid Anglici in animo haberent et an ne solum auditum venerint nihil conclusuri^d.

22. Die Lune sexta mensis augusti convenientes cum Anglicis in monasterio carmelitarum, quemadmodum die precedente inter nos conclusum extitit ipsis^e recensuimus, collegis nostris equum videri, ut super duobus articulis prioribus, de quibus jam satis inter nos disputatum videbatur, concludendum ac transigendum esset^f, deinde ad reliquos progredientes^g et pari modo desuper facientes^h, alioquin futurum, ut si hiis indecisus ad alios commigraremus priora cum posterioribus confundantur; nec^d ulla verba fecimus de prorogatione^d. Hoc autem fecimus — sic^d ut predictum est^d —, ut eliceremus, quid Anglicis cordi esset super primo articulo de pannis intonsis non evehendis statuere, et an potius ad audiendum quam concludendum venissent. Anglici itaque parum interlocutiⁱ longa circuitione usi de regia potestate et benivolentia in nostros et hiis similia complura attulerunt^k parum ad rem nostram conferentia. Postremo vero ad id, quod a nobis petatum erat, respondentes dixerunt, ipsos bene perpendere, quod in hoc primo articulo tota vis nostre disputationis conquiescat, qui licet verbis succinctus et brevis videatur, effectu tamen et comprehensione maximus existat. Certum hoc fore et indubitatum apud eos, nos^l si voti compotes de super redderemur ad alia quoque regia statuta ut puta de lana et auro mercibusque prohibitis non evehendis et hiis similia manus^m extensuros illaque pari modo quemadmodum et istud impugnatos; inde secuturum, ut stapulam regni tollamus et omnem questum Anglie nobis usurpemus magnamque partem corone Anglie auferamus nulla potestate vel regi vel parlamento permessa, qua in commodum suorum aliquid deinceps statuatur; semper enim nos dicturos, quod verba nostrorum privilegiorum per illud violentur et quod per talia statuta nostre libertates tollantur. Proinde in hac re provide ac diligenter animadvertendum fore, ne uno inconvenienti dato alia contingant; statutum hoc a toto parlamento regni Anglie factum esse, cujus tollendi vel immutandi nulla potestas ipsis permessa sit, nec si esset ea inconsulto rege et toto consilio uti vellent. Ipsos regios oratores esse, de quorum industria et probitate rex plurimum confideret, se itaque pro tali confidentia et non aliter acturos; et multa hiis similia. Quibus cum respondere vellemus, prout in parte respondimus, rursusⁿ ipsi admonuerunt, ut verbis parceremus, nec aliud ab eis exigeremus quam quod dixissent; hoc equidem decreto ac definito consilio secum statuissent, ne aliquo modo super hoc articulo vel^d similibus supremam potestatem regis tangentibus^d nobiscum concluderent,

a) Fehlt KaKI.

b) ab eis fehlt KaKI.

c) Folgt: inter nos KaKI.

d—d) Von

der zweiten Hand nachgetragen K, fehlt KaKI.

e) ipsi ebenso K, fehlt KaKI.

f) tum für

esset KaKID.

g) progrediendum KaKID.

h) faciendum KaKID.

i) Folgt:

multa et KaKI.

k) retulerunt KaKI.

l) omnes, quod für eos, nos KaKI.

m) nos magis für manus KaKI.

n) rursus fehlt KaKI.

1) Vgl. n. 332 §§ 10, 13, 15, 17, n. 350.

2) Aug. 4.

priusquam regem desuper consulissent, paratos se esse dicentes, dietam istam in aliud tempus prorogare vel ad statim omissis istis super reliquis nobiscum tractare et interim regi scribere ac mentem illius, quid desuper fieri velit, inquirere; vix tamen futurum, ut ante festum omnium sanctorum¹ responsum recipiant. Si nos tanto tempore prestolari vellemus, ipsos hoc idem facturos esse; quamquam diu propriis laribus abfuissent, tanto tamen favore nationem nostram complecterentur, ut eam expectationem amore illius parvifacerent, nostri potius quam sui rationem habituri. Quo audito cum nichil aliud quoquomodo ab eis obtinere possemus nec aliqua ratione ipsos inducere, ut ab hoc proposito desisterent, tandem petivimus, ut parum temporis, quo cum nostris collegis desuper colloqueremur, permitterent, ne illis inconsultis in hac re ardua et nostris maxime damnosa aliquid statuisset videremur. Quod illi libenter permisere.

23. Hac itaque permissione usi ad statim, priusquam domum rediremus, convocatis omnibus anze oratoribus in domo mercatorum retulimus illis hec omnia, que supradicta sunt, prout ea ab Anglicis accepimus, admonentes eos, ut desuper mature ac diligenter consultarent damnoque suo ac suorum et aliorum in regno Anglie existentium prospicerent; in hoc responso leges et prophetas pendere neque posthac in presenti dieta unquam bene responsuros, si modo male respondeant; jam ulcus acu tangendum fore et multa hiis non dissimilia. Quibus auditis oratores anze, ut par erat^a, toto animo consternati et bonam partem spei, quam antea conceperant, concidisse arbitrati diu ac varie inter se colloquebantur nunc unum nunc aliud pensitantes, impensas maximas jam factas esse diuque hic expectatum; multa insuper accidere posse, ut ad diem nunc constituendum^b Anglici non compareant una vel altera occasione pretensa; Lubicenses et alios longo intervallo distare, vias undique insidiis latronum ac variis periculis refertas esse; vix eciam futurum, ut qui hic jam adsint et merita causarum istarum sciant, omnes ad diem constituendum^c huc reduci possint; si alii ad id delegentur, nova disceptatione ac disputatione fortasse opus esse; Anglicos versutos et callidos nichil aliud querere, quam ut nostros vel regno expellant vel laboribus, viarum discriminibus ac impensis fatigatos in sua vota pertrahant; similia istis sepe antehac tentata ab eis; nichil unquam eorum que promisere servatum vel impletum; grave dispendium ac periculum promptum in Anglia degentes subituros. Et multa in eam sententiam. E diverso^d vero et illud in deliberationem venit, si quidem ipsi in prorogationem minime consentirent, mox Anglicos discessuros fore infecto negotio, inde hoc eventurum^e, nunquam posthac a rege obtineri posse, ut aliam dietam prefigat vel nobiscum transigat, aut ergo regno nobis excedendum esse aut prorogationi consentiendum. E duobus itaque hiis malis minus eligendum esse putabant, ut prorogationem diete amplecteremur ea tamen lege, ut priusquam consentiant in eam denuo apud Anglicos instetur, ut tot discriminum, periculorum et impensarum memores, quodque ipsi tantopere^f non sine maximo incommodo suo hic demorati essent, adhuc tractabiles se ostenderent et super articulis propositis, quemadmodum rex literis suis pollicitus esset, ipsi quoque in primo congressu promisissent, transigerent. Quod si omnino Anglici in suo proposito persisterent, tandem consentiendum fore in prorogationem, cum aliud obtineri nequeat. Verum in eum eventum diligenter prospiciendum omnibus videbatur^g, ut omnes cause et questiones contra nostros in Anglia interim conquiescerent, et ut nostri in regno tute et secure remanerent, quodque prorogatio ad

a) ut p. erat *fehlt KaKI.*b) constituendam *KaKI.*c) ad d. const. *fehlt KaKI.*d) rursus *für e* div. *KaKI.*e) *Folgt:* ut quamprimum ipsi domum repedaverint, nostros in magnodiscrimine corporis et honorum apud eos versari nec tutum illis aliquid futurum *KaKI.*

f) tanto

tempore *KaKI.*g) omni. *vid. fehl KaKID.*1) *Nov. I.*

certum diem nunc statuendum fieret, et quod desuper recessus ab Anglicis subscribendus conciperetur. Etiam placuit, ut ab Anglicis mandatum originale peteretur et apud nos conservaretur, per quod de eorum facultate constare imposterum posset, et ut ipsi querelas suas, de quibus inter mutua colloquia quandoque mentionem fecissent, exhiberent et ederent, ut ad diem constituendum desuper parati et instructi esse possemus; alioquin futurum, ut si nostri ad id temporis desuper informati non essent, ulterior prorogatio sumenda foret, quod fortasse Anglici desiderarent. Hiis itaque conclusis placuit, ut die sequenti¹ rursus omnes deputati civitatum anze in domo mercatorum hora octava, priusquam ad Anglicos se conferrent, adessent, et ut interim unusquisque apud se perpenderet, quid in hac re facto opus sit.

24. Rursus igitur die Martis hora prefinita omnes oratores civitatum anze simul, prout constitutum erat, congregati et per proconsulem Lubicensem singulariter singuli interrogati inherendum putabant hiis, que die precedente conclusa et consultata erant, et ita pariter ad Anglicos, quemadmodum conventum extitit, eundem. Quod et factum fuit Anglicis tunc in conventu carmelitarum existentibus. Ad quos cum ventum esset, in primis repetita fuerunt, que inter oratores anze heri concepta fuerunt petitumque fuit, ut tot incommoditatibus, difficultatibus, periculis ac discriminibus nostrorum perpensis propositum suum immutarent et nobiscum jam super differentiis et querelis nostris transigerent et concluderent regie promissionis et sue pollicitationis memores; hoc bone fidei congruere, ut promissa impleantur et ut nostris jam tandem post tot annorum curricula contra tot labores, tot impensas, tot injurias, damna, oppressiones et libertatum suarum interversiones succurratur hiisque omnibus, prout et tenor sui procuratorii indicaret, finis imponatur. Apud omnes gentes, omnes nationes, omnes denique homines hoc semper equissimum visum esse et videri, ut conventis et promissis stetur; nichil aliud nosquoque desiderare, proinde igitur^a bonam fidem agnoscerent quodque inicio polliciti essent nunc opere et facto comprobarent. Et multa in eam sententiam. Super quibus Anglici aliquantulum inter se collocti primo nostra repetierunt, deinde impossibilitatem facti in concludendo nobiscum afferebant, multo et prolixo sermone nobiscum conflictantes et se verbis ad hoc conquesitis excusantes: Actum esse parlamenti regii, de quo nos contenderemus; ipsis nullam facultatem fore concessam, qua tocius regni statuta et utilitatem publicam vel tollerent vel impedirent; grandem hanc esse disputationem sub modico verborum contextu comprehensam, per quam, si nos voti compotes redderemur, tocius regni statuta subvertere possemus; id quod nos pro indubitato haberemus, regem non posse aliquid in commodum suorum contra privilegia nostra statuere, illius contrarium ipsi sentirent; multa insuper verba in privilegiis nostris contineri, que nos uno^b, ipsi alio et diverso modo intelligerent; propterea necessarium fore, ut regem super hiis consulerent; probe se etiam id facturos, si crederemus, nec dubitare, quin nostris querelis optatus finis imponi debeat, quemadmodum etiam ante promiserant; et alia hiis similia. Ad que omnia singillatim respondimus, prout loci et temporis ratio postulabat, nostra incommoda recensentes et alia, que etiam die precedente adduximus, jure et rationibus ac ex serie verborum privilegiorum nostrorum satis probatum esse et aperte liquere, neque regem ipsum neque parlamentum aliquid contra nostra privilegia statuere posse, presertim quod in privatorum hominum commodum et utilitatem vergat, et multa hiis similia, que cum in longum protraherentur et Anglicos exasperare viderentur, utrimque relinquenda videbantur, ne illi provocati se ulciscerentur. Unde hac contencione relicta

a) Folgt: rogarent KaKI.

b) Folgt: et KaKI.

¹) Aug. 7.

ad illud, quod de prorogatione hujus diete propositum erat, quamvis illud gravissimum nobis videretur, commigrare placuit, postquam aliud ab eis consequi non potuimus, nec ipsi aliquomodo super propositis concludere vel transigere vellent, sacius arbitantes prorogationi consentire quam periculis maximis nos et nostros submittere, que utique pre foribus astare videbantur, si Anglici infecto negotio nulla suspensione facta discederent. Quamquam itaque molestum et dispendiosum nimis duceremus in continuationem hujus diete consentire, tandem tamen cessimus voto Anglicorum paratos nos esse dicentes ad consentiendum, ut hec dieta in certum tempus et locum, in quem utrimque conveniremus, prorogaretur, dum tamen interim nostri plena securitate gaudeant et omnes res nostre utrimque conquiescant, prout in recessu desuper concipiendo plenius ponendum duceremus. Quo audito Anglici actis primum nobis gratiis pro benevolentia, quam ostendimus, arbitrium nobis fecerunt statuendi temporis, in quod dieta prorogaretur, desiderantes, ut locum mutui congressus vel in Antwerpia vel Machlinia designari et constitui pateremur. Nos itaque parum interlocuti petivimus, ut ad primam diem maji anni sequentis ista prorogatio fieret, et ut conventus haberetur vel in Antwerpia vel hic in Brugis, prout ipsi optarent. At illi rursus super utroque nobis, ut dicebant, complacere volentes de tempore nobiscum conveniebant similiter et de loco, utrumque placere sibi respondentes et locum conventus in Brugis statuantes, prout recessus postea ponendus indicat. Insuper petivimus, ut ipsi querelas suas, si quas contra nos habere pretenderent, ederent, ut desuper deliberantes parati et instructi ad proximum congressum comparere possemus. Placuit eciam, ut utrimque recessus, quemadmodum semper solitum fuisset, conciperetur et ad diem sequentem, prout ab hincinde oratoribus conceptus esset, reportaretur. Sed Anglici unum petebant, ut recessus anno 1499 factus¹ ipsis communicaretur, fingentes, se illum, quem tamen habebant, nunquam vidisse. Quod nos certis rationibus civiliter negandum duximus nec communicavimus, ne inde occasionem malignandi et a conventis discedendi sumerent, aut^a aliquid aliud contra nos machinarentur^a.

25. Die Mercurii octava mensis augusti hora octava constitutis nobis in domo mercatorum recessus, quem^b ego conceperam^b, lectus et ab omnibus approbatus fuit, conclusum quoque, ut Anglicis traderetur. Quod et factum fuit omnibus oratoribus presentibus. Anglici vero reviso illo peccierunt, ut tradita copia illius hunc diem consultandi desuper ipsis permitteremus die sequenti reversuri et sententiam ipsorum audituri. Quod et fecimus.

26^c. Tenor autem recessus hujusmodi fuit iste: *Folgt n. 333.*

27. Die Jovis nona dicti mensis Anglici, prout die precedente inter nos convenerat hora solita in conventu sepedicto nobiscum constituti, blando sermone recensere ceperunt, se vidisse recessum a nobis conceptum et illum quidem cum magna providencia et circumspectancia dictatum invenisse, in quo nichil, quod pro nobis facere posset, omissum esset, verum in eo nonnulla offensusse, que ipsis nequaquam acceptanda forent, propterea alium recessum ipsos concepisse ac secum attulisse, quem si ita placeret legere vellent. Prout et factum fuit nobis diligenter auscultantibus et verba singula pensitantibus. In quo cum multa toti anze damosa et nociva contineri cerneremus, nec per illum plene causas nostrorum suspendi nec securitatem nostris dari, interlocuti parum petivimus, ut exemplar illius traderent et tempus deliberandi desuper permitterent. Quod et fecerunt.

a—) Von der zweiten Hand nachgetragen K. fehlt KaKl.

b—) Dafür: conceptus D.

c) § 26 fehlt Ka; dieser Satz vorhanden und die erste Zeile von n. 333 bis tractatus Kl.

1) Vgl. 4, n. 150.

28^a. Tenor vero illius recessus fuit talis: *Folgt n. 334.*

29. Hoc itaque recessu recepto visum fuit nobis necessarium fore, ut eodem die hora quarta post meridiem omnes deputati et nuncii civitatum anze in domo mercatorum convenirent desuper collocuturi et deliberaturi. Quo cum venissemus, varia inter nos fuere colloquia, varia consilia, varie quoque consideraciones. In hoc tamen omnes conveniebamus, recessum, quem Anglici tradiderunt, tamquam capciosum et nostris omnino contrarium reiiciendum et nullatenus amplectendum fore ob id maxime, quod per illum cause et lites seu molestaciones nostrorum in Anglia non videbantur plene suspendi vel differri usque ad tempus prorogationis ac mutui congressus; quod tamen summopere necessarium esset. Alioquin posset rex ipse vel cardinalis vel quicumque alius interim illis, qui jam essent in Anglia, vel postea venturis pro eorum voluntate quecumque gravamina vellent imponere et super causis in iudicio scacarii motis procedere gravique et intollerabili damno nostros afficere. Eciam perpensum et consideratum fuit, quod in illo recessu continebatur, quod in proximo conventu tractari deberet de abusu privilegiorum et emendis desuper faciendis, et que censi deberent civitates et qui cives anze quoad usum privilegiorum anze in Anglia; item quod declarari deberet vel eciam de novo statui, qua forma societas anze privilegiis suis gaudere deberet; que omnia dolum Anglicorum pretendere et aliquid latentis insidie innuere^b videbantur. Aliqui eciam nostrum perpendendum putabant, quod Anglici adjeecerunt in suo recessu dictionem „districtus“, alii, quod dictionem „societatis“ pro verbo „communions“, alii, quod circa finem posuissent verba ita: „Ita quod prorogatione pendente“ etc. omisso eo, quod nos posueramus: „Et usque ad congressum proximum.“ Quid enim, si rex quacumque occasione pretensa suos ad primam diem maji non mitteret et tamen diceret, exspirasse tempus et ob hoc cessare illud, quod addixisset, quod omnia in statu, in quo fuerint tempore congressus, utrimque manere deberent, per quod nostri extra securitatem essent et in maximo discrimine versarentur. Aliqui eciam pensarunt^c clausulam illam: „Hujus dieta“ etc., que videbatur nimium restringere securitatem nostrorum et suspensionem attemtatorum vel attemtandorum. Alii eciam alia afferebant in medium, prout^d unicuique sua imaginatio succensusit^d. Ex quibus omnibus satis videbatur, quod per hunc recessum nostris omnino non foret consultum nec de securitate sufficienter provisum, prout tamen merito fieret presertim pendente hac prorogatione. Proinde itaque omnibus placuit, ut rejecto illo recessu alius conciperetur et die sequenti¹ coram omnibus oratoribus hanze legeretur, tum deinde Anglicis per nos Matheum Pakenbusch et Jodocum doctores presentaretur, et quod nos cum illis de hiis, que ad hanc rem pertinerent, colloqueremur informantes ipsos de hiis, que inter nos convenerant et^d ab eorum recessu acceptando averterent^d.

30^e. Tenor autem illius recessus secundo a nobis concepti fuit iste: *Folgt n. 335.*

31. Die itaque decima dicti mensis augusti, que fuit celebris beato Laurentio, lecto prius dicto recessu, prout heri conventum erat, coram deputatis anze illoque ab omnibus approbato nos duo pariter contendimus ad Anglicos adventum nostrum in conventu carmelitarum prestolantes retulimusque illis, que a nostris collegis heri conclusa et nobis commissa fuerunt, offerendo illis recessum supradictum rogantes etiam^f, ut nostri ac nostrorum rationem haberent et clausulam suspensionis causarum ac securitatis in nostro recessu appositam recessui inseri permitterent;

a) § 28 fehlt Ka, nur dieser Satz vorhanden Kl.

b) So verbessert aus imminere K.

c) pensitarunt KaKl.

d—d) Am Rande von der zweiten Hand nachgetragen K, fehlt KaKl.
fehlt K, nur dieser Satz vorhanden Kl.

f) etiam fehlt KaKl.

e) § 30

¹⁾ Aug. 10.

tempus breve esse usque ad primam maji nichilque ex hac suspensione regie majestati prejudicii generari, bone fidei hoc maxime congruere, ut hac prorogatione stante et usque ad proximum conventum omnia utrimque sileant et conquiescant, presertim cum per eos steterit et factum sit, ne differentiis hincinde jam et in hac presenti dieta finis impositus sit; nos semper fuisse et hodie^a esse paratos, eas non solum, quemadmodum ipsi fecissent, proponere vel audire, sed eciam decidere et terminare; propterea eciam equum esse, cum eorum facto dieta ista suspendatur nosque^b in eo cum maximo dispendio nostro gratificati fuerimus^b, ut pariformiter etiam^b ipsi hoc nobis rursus tribuant, ut^b omnes res interim conquiescant; alioquin nostris male consultum videri nec tutum fore, ut in Angliam se conferant vel ibi remaneant. Et multa hiis similia.

32. Super quibus Anglici aliquantulum interlocuti per Thomam Morum responderunt, ipsos nequaquam consentire posse, ut hec clausula suspensionis a nobis concepta ita expresse in recessu ponatur, vel quod rex ipse ad conquiescendum in causis jam inchoatis obligetur et astringatur, prout nos peteremus; durum equidem et intollerabile hoc videri, ut hoc modo manus sue claudantur et ut hoc ipsum^c, quod ei ante hunc congressum licuisset, jam non liceat stante hoc prorogatione; fateri se, quod merito omnia in statu, in quo fuissent tempore congressus remanere debeant; sed statum illum tunc talem fuisse, ut rex in causis ceptis procedere potuisset, quod tamen ex humanitate et benignitate sua a tempore prefixionis non fecisset. Se pro indubitato quasi ac certissimo habere, quod eciam hac prorogatione durante pari modo conquiescere debeat, ad quod eciam omnem operam et diligentiam impendere vellent, quod sub fide ipsorum ut probi viri et per juramenta sua promitterent tacta desuper manu mea. Et cum nos replicaremus, per hoc nichil securitatis nostris prestare nec sufficere, si ipsi operas impendant, cum illi possint a rege aspernari et sic nostri in maximo discrimine et^d periculo rerum et corporum^d constitui, et hiis similia complura. Ad que ipsi rursus responderunt, se nichil aliud quam predixerant decrevisse nec facturos esse quoquo modo, propterea rogare, ut verbis parceremus, certum hoc habentes, nunquam aliquid ultra predicta nos obtenturos esse, eciam si multis diebus sollicitarem et ipsis molesti essemus; hoc quod scripsissent extremum et ultimum esse, quod facturi essent, cui nec jota unum, ut dicebant, adjicere vellent. Adjiciebant eciam, quod multa verba in priori recessu in favorem nostrorum posuissent, que cum domum reverterentur in nostrum profectum interpretari voluissent, et propterea mirari, quod illum recessum respuissemus. Quod nos tacite pretereundum duximus, ne si causas rejectionis diceremus, occasionem malignandi tribueremus.